VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3567/VPCP-KTTH
V/v cho doanh nghiệp VN đầu tư ra nước ngoài mang vàng đã sơ chế về VN
	Hà Nội, ngày 01 tháng 06 năm 2009

	Kính gửi:
	- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Công Thương;
- Tổng cục Hải quan.

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 3065/BKH-ĐTNN ngày 04 tháng 5 năm 2009 về việc cho doanh nghiệp Việt Nam đầu tư ra nước ngoài mang vàng đã sơ chế về Việt Nam, thay mặt Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Nguyễn Sinh Hùng có ý kiến như sau:
1. Đồng ý chủ trương cho phép các doanh nghiệp Việt Nam đã được cấp giấy chứng nhận đầu tư ra nước ngoài để khai thác vàng được phép chuyển vàng khai thác đã qua sơ chế tại nước ngoài về Việt Nam. Doanh nghiệp không được chuyển ngoại tệ ra nước ngoài để phục vụ mục đích chuyển vàng về Việt Nam theo chủ trương này. Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì thống nhất với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan xem xét xử lý cụ thể đối với từng doanh nghiệp.
2. Giao Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về đầu tư ra nước ngoài, quản lý ngoại hối và các văn bản pháp luật khác có liên quan, tạo cơ sở pháp lý cho hoạt động chuyển vàng khai thác về nước của các doanh nghiệp Việt Nam đầu tư ra nước ngoài có hoạt động khai thác vàng.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các PTTg;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: TH, PL, QHQT, TKBT, KTN, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Văn Phượng